
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА  МЕГИОНА 

 

      МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ№15 «ЮГОРКА» 

(МАДОУ №15 «ЮГОРКА») 

 

                                                                            ПРИКАЗ 

 

от «14» января   2020 года                                                                                                   №8-О 

 

Об  усилении  контрольно-пропускного режима 

в муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении №15 «Югорка» 

  

Во исполнение Постановление Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 

№1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищѐнности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», с целью 

обеспечения надежной охраны зданий, помещений и имущества, безопасного 

функционирования МАДОУ №15 «Югорка», своевременного обнаружения и 

предотвращения опасных проявлений и ситуаций, поддержания порядка и реализации мер 

по защите персонала и воспитанников в период их нахождения на территории, в здании и 

упорядочения работы учреждения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Считать утратившим силу приказ МАДОУ №15 «Югорка» от 27.01.2019 №22 

«Об организации контрольно-пропускного режима в муниципальном автономном 

дошкольном образовательном учреждении №15 «Югорка». 

2. Утвердить Положение об организации контрольно-пропускного режима в 

МАДОУ №15 «Югорка» (далее – Положение), согласно приложению. 

3. Заместителю директора Л.В. Кирдяшевой: 

3.1. Обеспечить реализацию мер по обеспечению пропускного режима в МАДОУ 

№15 «Югорка» (далее – Учреждение), срок – постоянно. 

3.2. Исключить все возможные случаи беспрепятственного прохода в Учреждение 

посторонних лиц, бесконтрольного вноса  (ввоза)  и выноса (вывоза) предметов ручной 

клади, имущества и грузов, срок – постоянно. 

3.3. Обеспечить пост охраны: 

- алгоритмом действий должностных лиц выполняющих задачи дежурного 

администратора, в случаях попыток несанкционированного прохода в образовательное 

учреждение, бесконтрольного вноса  (ввоза)  и выноса (вывоза) предметов ручной клади, 

имущества и грузов; 

- порядком применения кнопки тревожной сигнализации  (КТС). 

4. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          С.В. Власова 



Приложение к приказу  

МАДОУ №15 «Югорка»  

от «14» января №8-0 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации контрольно-пропускного режима в МАДОУ №15 «Югорка» 

 

                                                        1. Общие положения 

 

1.1.Положение об организации контрольно-пропускного режима (далее -Положение) 

разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом от 03.07.2016г. номер 226-ФЗ «О войсках национальной 

гвардии РФ» 

- Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» 

- Указ Президента РФ от 15 февраля 2006 г. N 116 «О мерах по противодействию 

терроризму» (с изменениями и дополнениями); 

- Постановление Правительства РФ от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)» 

1.2. Положение регламентирует организацию и порядок осуществления в 

муниципальном дошкольном образовательном учреждении № 15 «Югорка» (далее -

Учреждение) контрольно-пропускного режима в целях обеспечения общественной 

безопасности, предупреждения возможных террористических, экстремистских актов и 

других противоправных действий в отношении воспитанников и работников Учреждения. 

1.3. Положение устанавливает порядок доступа работников, воспитанников и их 

родителей (законных представителей), посетителей на территорию и в здание 

Учреждения, а также порядок вноса и выноса материальных средств, въезда и выезда 

автотранспорта. 

1.4. Внутриобъектовый режим устанавливается в целях реализации мероприятий и 

выполнения правил лицами, находящимися на территории и в здании детского сада, в 

соответствии с требованиями внутреннего распорядка и пожарной безопасности. 

1.5.Лицо, ответственное за организацию и обеспечение контрольно-пропускного 

режима на территории Учреждения, назначается приказом директора. 

1.6.Контроль, организация и обеспечение контрольно-пропускного режима 

возлагается на: 

круглосуточно - сотрудника охранной организации; 

1.7.Пропускной режим - это порядок, который исключает возможность 

бесконтрольного (несанкционированного) проникновения лиц, транспортных средств на 

территорию Учреждения, а также выноса имущества с его территории. 1.8.

 Функционирование пропускного режима является одной из мер обеспечения 

комплексной безопасности Учреждения. 

1.9.Участниками пропускного режима являются работники Учреждения, 

воспитанники Учреждения, их родители (законные представители). Все остальные лица 

являются посторонними. 

1.10.Изменения и дополнения в настоящее положение утверждается Общим 

собранием трудового коллектива Учреждения, по приказу директора. 

1.11.Срок данного положения не ограничен. Положение действует до принятия 

нового. 

2. Организация контрольно-пропускного режима 

 

2.1.Территория Учреждения оснащена: 



- по периметру металлическим забором, общей протяженностью 490 метров, 

высотой -2 м; 

- системой видеонаблюдения. 

2.2.Доступ на территорию и в здание Учреждения разрешается: 

- сотрудникам Учреждения в соответствии с их режимом работы; 

- воспитанникам и их родителям (законным представителям) с 07.00 до 19.00; 

- посетителям с 09.00 до 17.00. 

2.3. В нерабочее время, выходные и праздничные дни в Учреждение допускаются 

директор МАДОУ №15 «Югорка», его заместители и ответственный за пропускной 

режим. 

2.3.Вход в здание Учреждения осуществляется через центральный вход. 

2.4.Допуск в здание Учреждения представителей обслуживающих организаций 

осуществляется после согласования с руководителем с понедельника по пятницу с 08.00 

до 17.00. 

2.5.При проведении родительских собраний, праздничных мероприятий 

воспитатели, ответственные лица осуществляют дежурства с обеспечением недопущения 

посторонних лиц в Учреждение. 

2.6.Посторонние лица, посещающие Учреждение по служебной необходимости, 

пропускаются при предъявлении документа, удостоверяющего личность, по согласованию 

с директором с записью в Журнале регистрации посетителей. 

2.7. Журнал регистрации посетителей ведется постоянно. Журнал должен быть 

прошит, страницы в нем пронумерованы. На первой странице журнала делается запись о 

дате его заведения. Замена, изъятие страниц из журнала регистрации посетителей 

запрещены. 

2.8.Посетитель, после записи его данных в журнале регистрации посетителей, 

перемещается по территории Учреждения в сопровождении дежурного или сотрудника, к 

которому прибыл посетитель. 

2.9.Посторонние лица, имеющие подозрительную ручную кладь (тяжелые сумки, 

ящики, большие свертки, емкости с жидкостями, баллоны), имеющие подозрительный 

внешний вид, подозрительное поведение не пропускаются ни под каким предлогом. 

Информация о появлении такого лица вблизи Учреждения доводится до сведения 

директора или дежурного, который принимает решение о дальнейших действиях. 

2.10.Осмотр вещей посетителей. При наличии у посетителей ручной клади 

дежурный, охранник Учреждения предлагает добровольно предъявить содержимое 

ручной клади. При отказе предъявить содержимое ручной клади посетитель не 

допускается в Учреждение. 

2.11.Родители (законные представители) воспитанников и посетители для 

разрешения личных вопросов могут быть допущены в Учреждение по предварительной 

договоренности с администрацией, о чем дежурные охранники должны быть 

проинформированы заранее. Проход разрешается после предъявления документа, 

удостоверяющего личность, и сообщения, к кому они направляются. Регистрация 

посетителей и родителей (законных представителей) в журнале учета при допуске в 

здание детского сада по документу, удостоверяющему личность, обязательна. 

2.11.Нахождение воспитанников, их родителей и сотрудников после окончания 

времени пребывания в Учреждении и рабочего дня без соответствующего разрешения 

директора Учреждения запрещается. 

2.12.Дети, не являющиеся воспитанниками детского сада, но посещающие детский 

сад в целях получения дополнительного образования, допускаются в детский сад при 

предъявлении пропусков и в соответствии с расписанием занятий. 

2.13.Автотранспорт на территорию Учреждения допускается по согласованию с 

обслуживающими организациями и поставщиками продуктов питания с проверкой 

документов и грузов. 



2.14.Лица, не связанные с образовательным процессом, посещающие Учреждение по 

служебной необходимости, пропускаются при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность, с записью в журнале учета посетителей. 

2.15.Войска национальной гвардии уполномочены беспрепятственно входить в 

любое время суток на территорию и в помещения Учреждения, осматривать их в целях 

пресечения преступлений или административных правонарушений, а также в целях 

задержания лиц, незаконно проникших либо пытавшихся проникнуть на территорию или 

в здание Учреждения. 

2.16. Допуск проверяющих лиц осуществляется после предоставления распоряжения 

о проверке, документов, удостоверяющих личность, с записью в журнале учета 

посетителей. Посетитель после записи его данных в журнале перемещается по территории 

Учреждения в сопровождении директора или ответственного за безопасность.  

2.17.Транспортное средство до пересечения границы территории подлежит 

предварительному контрольному осмотру. Осмотр производит дежурный охранник. 

Убедившись в наличии и правильности оформления документов на транспортное средство 

и перевозимые материальные ценности, дежурный охранник впускает транспортное 

средство на территорию детского сада. Сведения о пересечении автотранспорта с 

указанием принадлежности, марки и типа автомобиля дежурный охранник заносит в 

журнал регистрации автотранспорта. 

2.18.При обнаружении признаков неправомерного въезда на территорию детского 

сада или попытке выезда с его территории (несоответствие документов на транспортное 

средство, несоответствие груза накладной или пропуску) к транспортному средству могут 

быть применены меры по ограничению движения автотранспорта до выяснения 

конкретных обстоятельств. 

2.19.Транспортные средства специального назначения (пожарные машины, 

автомобили скорой помощи, правоохранительных органов и др.) при аварийных 

ситуациях, стихийных бедствиях, пожарах и других чрезвычайных ситуациях на 

территорию Учреждения пропускаются беспрепятственно. 

2.20.Входные двери должны находиться в закрытом состоянии и открываться по 

звонку прибывшего лица. 

 

3. Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности 

 

3.1.Антитеррористическая защищенность объектов (территорий) обеспечивается 

путем осуществления комплекса мер, направленных: 

а)на воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории); 

б)на выявление нарушителей установленных на объектах (территориях) пропускного 

и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или совершения 

террористического акта; 

в)на пресечение попыток совершения террористических актов на объектах 

(территориях);  

г)на минимизацию возможных последствий совершения террористических актов на 

объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их совершения; 

д)на обеспечение защиты служебной информации ограниченного распространения, 

содержащейся в паспорте безопасности и иных документах объектов (территорий), в том 

числе служебной информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по 

антитеррористической защищенности объектов (территорий); 

е)на выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и 

применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и 

патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых 

отправлений. 



3.2. Воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории) 

достигается посредством: 

а)разработки и реализации комплекса мер по предупреждению, выявлению и 

устранению причин неправомерного проникновения на объекты (территории), 

локализации и нейтрализации последствий их проявления; 

б)организации и обеспечения пропускного и внутриобъектового режимов, контроля 

их функционирования; 

в)своевременного предупреждения, выявления и пресечения действий лиц, 

направленных на совершение террористического акта; 

г)обеспечения охраны объектов (территорий) и оснащения объектов (территорий) 

инженерно-техническими средствами и системами охраны; 

д)заключения договоров аренды, безвозмездного пользования и иных договоров 

пользования имуществом с обязательным включением пунктов, дающих право 

должностным лицам, осуществляющим руководство деятельностью работников объектов 

(территорий), контролировать целевое использование арендуемых (используемых) 

площадей с возможностью расторжения указанных договоров при нецелевом 

использовании объектов (территорий); 

е)организации обеспечения информационной безопасности, разработки и реализации 

мер, исключающих несанкционированный доступ к информационным ресурсам объектов 

(территорий); 

ж)осуществления контроля за выполнением мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов (территорий);  

з) организации индивидуальной работы с работниками объектов (территорий) по 

вопросам противодействия идеологии терроризма и экстремизма в образовательной 

деятельности. 

3.3.Выявление потенциальных нарушителей установленных на объектах 

(территориях) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки 

или совершения террористического акта обеспечивается путем: 

а)неукоснительного соблюдения на объектах (территориях) пропускного и 

внутриобъектового режимов; 

б)периодической проверки зданий (строений, сооружений), а также уязвимых мест и 

критических элементов объектов (территорий), систем подземных коммуникаций, стоянок 

автомобильного транспорта; 

в)принятия к нарушителям пропускного и внутриобъектового режимов мер 

ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации

 исключения бесконтрольного пребывания на объектах (территориях) посторонних 

лиц и нахождения транспортных средств; 

д)поддержания в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем 

охраны, оснащения бесперебойной и устойчивой связью объектов (территорий); 

е)сбора, обобщения и анализа выявленных фактов скрытого наблюдения, фото- и 

видеосъемки объектов (территорий) неизвестными лицами, провокаций сотрудников 

организаций, обеспечивающих охрану объектов (территорий), на неправомерные 

действия, проникновения посторонних лиц на объекты (территории),беспричинного 

размещения посторонними лицами вблизи объектов (территорий) вещей и транспортных 

средств; 

ж)контроля за состоянием систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, 

складских помещений; 

з)поддержания постоянного взаимодействия с территориальными органами  

безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской 

Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск 



национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам противодействия терроризму 

и экстремизму; 

и)своевременного информирования правоохранительных органов о ставших 

известными фактах незаконного приобретения лицами, посещающими объект 

(территорию), оружия, его конструктивных элементов, боеприпасов, деталей для 

изготовления самодельных взрывных устройств. 

3.3.Пресечение попыток совершения террористических актов на объектах 

(территориях) достигается посредством: 

а)организации и обеспечения пропускного и внутриобъектового режимов на 

объектах (территориях); 

б)своевременного выявления фактов нарушения пропускного режима, попыток 

вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещенных предметов (взрывчатых веществ, оружия, 

боеприпасов, наркотических и других опасных предметов и веществ) на объекты 

(территории); 

в)организации санкционированного допуска на объекты (территории) посетителей и 

автотранспортных средств; 

г)поддержания в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем 

охраны, обеспечения бесперебойной и устойчивой связи на объектах (территориях); 

д)исключения фактов бесконтрольного пребывания на объектах (территориях) 

посторонних лиц и нахождения транспортных средств на объектах (территориях) или в 

непосредственной близости от них; 

е)организации круглосуточных охранных мероприятий, обеспечения ежедневного 

обхода и осмотра уязвимых мест и участков объектов (территорий), а также 

периодической проверки (обхода и осмотра) зданий (строений, сооружений) и территории 

со складскими и подсобными помещениями; 

ж)осуществления контроля за состоянием помещений, используемых для 

проведения мероприятий с массовым пребыванием людей; 

з)организации взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и 

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации) по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму. 

3.4.Минимизация возможных последствий и ликвидация угрозы террористических 

актов на объектах (территориях) достигается посредством: 

а)своевременного выявления и незамедлительного доведения информации об угрозе 

совершения или о совершении террористического акта до территориального органа 

безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской 

Федерации и территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации); 

б)разработки порядка эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, 

находящихся на объекте (территории), в случае получения информации об угрозе 

совершения или о совершении террористического акта; 

в)обучения работников объекта (территории) действиям в условиях угрозы 

совершения или при совершении террористического акта; 

г)проведения учений, тренировок по безопасной и своевременной эвакуации 

работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при 

получении информации об угрозе совершения террористического акта либо о его 

совершении; 

д)обеспечения технических возможностей эвакуации, а также своевременного 

оповещения работников, воспитанников и иных лиц, находящихся на объекте 



(территории), о порядке беспрепятственной и безопасной эвакуации из зданий 

(сооружений); 

е)проведения занятий с работниками Учреждения по минимизации морально-

психологических последствий совершения террористического акта. 

3.5.Обеспечение защиты служебной информации ограниченного распространения, 

содержащейся в паспорте безопасности и иных документах объектов (территорий), в том 

числе служебной информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по 

антитеррористической защищенности объектов (территорий), достигается посредством: 

а)определения должностных лиц, ответственных за хранение паспорта безопасности 

объекта (территории) и иных документов объекта (территории), в том числе служебной 

информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по его 

антитеррористической защищенности; 

б)определения должностных лиц, имеющих право доступа к служебной информации 

ограниченного распространения, содержащейся в паспорте безопасности объекта 

(территории) и иных документах объекта(территории), в том числе служебной 

информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по его 

антитеррористической защищенности; 

в)осуществления мер по выявлению и предупреждению возможных каналов утечки 

служебной информации ограниченного распространения, содержащейся в паспорте 

безопасности объекта (территории) и иных документах объекта (территории), в том числе 

служебной информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по его 

антитеррористической защищенности; 

г)подготовки и переподготовки должностных лиц по вопросам работы со служебной 

информацией ограниченного распространения, содержащейся в паспорте безопасности 

объекта (территории), и служебной информацией ограниченного распространения об 

антитеррористической защищенности объекта (территории). 

3.6.Выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и 

применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и 

патогенных биологических агентов, в том числе при их получении с использованием 

почтовых отправлений, достигается посредством: 

а)организации санкционированного допуска на объекты (территории) посетителей и 

автотранспортных средств; 

б)своевременного выявления фактов нарушения пропускного режима, попыток 

вноса (ввоза) и проноса (провоза) отравляющих веществ и патогенных биологических 

агентов, токсичных химикатов на объекты (территории); 

в)обеспечения достаточного уровня подготовки должностных лиц и персонала 

объектов (территорий) по вопросам выявления и предупреждения применения на объекте 

(территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических 

агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений; 

г)осуществления контроля за состоянием помещений, используемых для проведения 

мероприятий с массовым пребыванием людей. 

 

4.Ответственность участников образовательного процесса за нарушение 

контрольно-пропускного режима 

 

4.1.Работники Учреждения несут ответственность: 

- за невыполнение требований Положения; 

- нарушение инструкций по пожарной безопасности, гражданской обороне, охране 

жизни и здоровья детей; 

- допуск на территорию и в здание Учреждения посторонних лиц; 

- халатное отношение к имуществу Учреждения. 



4.2.Работники, виновные в нарушении требований настоящего Положения (попытка 

пройти на территорию в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, без 

пропуска, по поддельному пропуску; передача пропуска другому лицу; невыполнение 

законных требований дежурных охранников, уклонение от осмотра вещей; ввоз 

материальных ценностей без документов или по поддельным документам и т. п.), 

привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и Правилами трудового распорядка. 

4.2.Копия данного Положения находится у охранника, дежурного. 

4.3.Охранник, сторож, дежурный имеют право требовать от других участников 

пропускного режима, а также посторонних лиц соблюдения установленного пропускного 

режима, а также разъяснять отдельные пункты данного Положения. 

4.4.Все участники пропускного режима имеют право на соблюдение своей чести и 

достоинства, а также должны соблюдать это в отношении друг друга. 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-03T11:42:37+0500




